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Úvod

Benjamin Franklin prohlásil: „Na světě jsou pouze dvě jistoty – smrt a daně.“

Pojem daň obklopuje občany už od narození a je nedílnou součástí celého života. Velká

část populace vnímá daně jako určitou zátěž. Daňoví poplatníci vidí často jen snížení

svých příjmů, zatížení majetku či spotřeby, ale málokdo posuzuje také druhou stránku

daní. Daně jsou totiž jedním ze základních pilířů pro fungování vyspělých států. Bez

nich by státy mohly fungovat jen stěží, což věděli hlavní představitelé států již od

pradávna, a proto různé formy zdanění sahají hluboko do historie.

S daní z příjmů fyzických osob se setkávají nejen studenti ekonomických fakult,

ale její význam zasahuje do života téměř všech občanů. Problematika daně z příjmů

fyzických osob v České republice je velmi složitá a vyčíslení skutečné výše daně

z příjmů fyzických osob je pro mnoho občanů nepochopitelné. Občané České republiky

se často zajímají o zaměstnání v zahraničí z důvodu dosažení vyšších příjmů a zvýšení

životní úrovně. Jednou z nejvyspělejších a nejbohatších evropských zemí, která láká

občany České republiky z hlediska výše průměrných mezd, je Švýcarsko. Avšak jak

vysoké důchodové daně musejí švýcarští poplatníci odvádět, ví v České republice

málokdo. Jedním z důvodů je, že česko-jazyčná literatura nabízí, především kvůli

neúčasti Švýcarska v Evropské unii, deskripci tamního daňového systému jen velmi

okrajově. Z těchto důvodů se nabízí analýza zdanění příjmů fyzických osob v těchto

dvou různě vyspělých ekonomikách.

Cílem předkládané práce je přiblížit problematiku zdanění příjmů fyzických

osob v České republice a ve Švýcarsku, včetně komparace daňového zatížení příjmů

fyzických osob. Dílčí cíle práce spočívají v deskripci historického vývoje daní na území

obou států a v charakteristice jejich daňových systémů.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části

je v první kapitole nejprve zdokumentován historický vývoj daní. Druhá kapitola

charakterizuje daňové systémy České republiky a Švýcarska. Třetí kapitola je zaměřena

na problematiku daně z příjmů fyzických osob v České republice a ve Švýcarsku.

Praktická část práce obsahuje demonstraci výpočtů daně z příjmů fyzických osob
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v obou zemích za účelem následné komparace a zhodnocení dosažených výsledků.

V poslední kapitole jsou identifikovány základní rozdíly v problematice zdanění příjmů

fyzických osob mezi výše uvedenými zeměmi.

Bakalářská práce je vypracována na základě zásad metodické příručky

k bakalářské práci. V teoretické části je provedena rešerše české i zahraniční literatury.

Za účelem vypracování bakalářské práce je využito především odborné literatury,

kterou doplňují internetové zdroje. Základem pro deskripci problematiky daně z příjmů

fyzických osob v České republice a ve Švýcarsku jsou daňové zákony obou zemí.
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1. Historie a vývoj daní

1.1 Vývoj daní v celosvětovém kontextu

Daně, ať už v různých podobách či různého charakteru, se objevují prakticky od

dob, kdy se začaly rozvíjet organizované státy. Dokonce už v Bibli je možné najít

zmínku o daních, v té době v podobě odvodu desáté části úrody, která měla sloužit

k účelům přerozdělení a na podporu kněžstva. Daně od té doby prošly dlouhým

historickým vývojem. [1], [2]

V období starověku nebylo hlavním úkolem daní naplnit státní pokladnu. Výběr

daní byl spojen především s pokrytím válečných výdajů a veřejných staveb. Daňové

zásahy do hospodářství měly nepravidelný a jednorázový charakter. Daně se v této době

platily v naturáliích či v peněžní podobě. [1], [3]

Zajímavostí „daňového systému“ ve starém Řecku byla dobrovolnost přímých

daní, která byla považována za projev občanské uvědomělosti a vymáhání daní bylo

považováno za nemravné. Zároveň však občan, který nepodporoval státní záležitosti,

byl hanlivě označován. Až roku 428 před naším letopočtem (dále jen př. n. l.) byla

v Athénách zavedena první povinná přímá daň, a to daň z majetku. [1], [4], [5]

Jeden z hlavních zdrojů státních pokladen silných historických států, jako byl

například Řím, tvořily příjmy z dobytých provincií, které byly nejčastěji přidělovány do

držby občanům za poplatek nebo byly ponechány svým vlastníkům pod podmínkou

odvádění peněžních či naturálních dávek. Pokud tyto příjmy dostatečně nepokrývaly

státní a válečné výdaje, museli občané jednorázově hradit daň z hlavy a z pozemků.

Postupem času přibývaly další daně jako například (dále také jen např.) daň z prodejů,

daň z propuštění otroka, daň dědická a další. [4], [5]
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S postupným úpadkem otrokářství se vytrácely mnohé finanční příjmy, a tak

byly v 2. století našeho letopočtu (dále jen n. l.) díky reformě císaře Diokleciána

zavedeny vysoké daně na obyvatele celé říše Římské. Zemědělci museli odvádět

pozemkové daně podle kvality pozemků, daň z dobytka a daň z hlavy. Obyvatelé žijící

ve městech pak měli povinnost odvádět daň z hlavy, případně daň živnostenskou.

[1], [5]

Počátkem období středověku, v dobách raného feudalismu, daně sloužily

především na financování šlechty a panovnického dvora. Daně byly převážně naturální,

nepravidelné a často i dobrovolné. Postupem času se však majetek a finance panovníka

oddělily od majetku a financí státu, a tak se daně začaly odvádět pravidelně a také

povinně. Důležitými příjmy státní pokladny, které se nejvíce podobaly daním, se v té

době staly domény, regály, akcízy a kontribuce. Domény byly zemědělské a lesní

pozemky, ze kterých panovník získával naturální příjmy. Regály představovaly právo

panovníka na získávání určitých nerostů, právo k ražení mincí, právo zakládat trhy

a vybírat zde poplatky. Nedlouho poté vznikl i regál celní. Vývozní a průvozní cla

tvořily až čtvrtinu příjmu státních pokladen. Akcízy představovaly nepřímé daně, mezi

které patřily daně z právního převodu zboží či daně z oběhu zboží. Naopak kontribuce

byly daněmi přímými. Ty se začaly v Evropě objevovat ve 12. století. Platila se daň

z majetku, z hlavy nebo také z hrubého výnosu. [1]. [2]. [4], [5]

V období novověku již měly daně pravidelný charakter a byly využívány

zejména jako zdroj pro naplnění státní pokladny. Daňová a finanční politika se začala

pevně usazovat. Nejdůležitějšími příjmy státu se staly cla a akcízy. Začal se rozvíjet

konkurenční dovoz, a tak došlo k přesunu důležitosti na cla dovozní, která měla ochránit

domácí manufaktury pomocí celní ochrany. Výrazně rostla také důležitost akcízů

v podobě nepřímých daní. Výsledkem dohadů o rozšíření nepřímých daní, tzv. akcízové

kontroverze, byla kombinace akcízů s přímými daněni, přičemž akcízy postihovaly

spíše luxusní zboží. [2], [4]

V 19. století, po nástupu liberalismu, došlo k pokusu o omezení role daní

a snížení státních výdajů pouze na výdaje spojené s obranou. To se však setkalo

s neúspěchem, zejména z důvodu růstu nákladů na dobývání a udržení kolonií. V této

době začaly vznikat ucelené daňové soustavy, jejichž součástí byly přímé i nepřímé
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daně. Začaly se také sestavovat podrobné státní rozpočty. Mezi přímé daně patřily daně

ze zisku a mezd či daně pozemkové. Výše daňové zátěže byla ovlivněna majetkem,

příjmem a platební schopností poplatníka, proto byly tyto daně označovány jako

spravedlivější. Stále oblíbenější, i díky nižším nákladům na výběr a správu, se stávaly

daně nepřímé, které vznikly z akcízů. K nejvýznamnějším příjmům státní pokladny

v této době patřily spotřební daně. Byly to především daně ze soli, tabáku a potravin.

Tyto daně byly později sloučeny ve všeobecnou potravní daň. [1], [2], [4]

Koncem 19. století začaly státní výdaje proudit také do školního vzdělání,

zdravotnictví a sociální politiky, rapidně stoupaly také vojenské náklady. Přelom století

je také proto charakteristický několika daňovými reformami. Nejvýznamnější reformy

proběhly v Prusku (1891 - 1893 reforma přímého zdanění) a Rakousku (1896 reforma

výnosových a osobních daní z příjmu). Spotřebním daním přestaly podléhat některé


[…]


v obou zemích dělí na přímé a nepřímé. Jedním z hlavních rozdílů v daňových

systémech obou států je právě ve zdanění příjmů fyzických osob.

Pro Švýcarsko je charakteristický výběr daně z příjmů fyzických osob na třech

úrovních. Poplatníci jsou povinni platit daň z příjmů fyzických osob na federální,

kantonální a municipální úrovni. Oproti tomu v České republice jsou daně vybírány

pouze na státní úrovni. Na první pohled se tedy může zdát, že švýcarští poplatníci

odvádějí vyšší daně z příjmů, než je tomu v České republice. Na základě provedené

komparace prostřednictvím případových studií na výpočet daní z příjmů fyzických osob

a osob samostatně výdělečně činných, však lze potvrdit pravý opak. Dosažené výsledky

vypovídají o faktu, že příjmy fyzických osob podléhají vyššímu zdanění v České

republice než ve Švýcarsku (v kantonu Zug), o čemž pojednává tabulka č. 23.

Dosažené výsledky vyplývají z několika základních rozdílů. Výrazným rozdílem

je tvorba základu daně. Ve Švýcarsku si poplatníci daně z příjmů fyzických osob mohou

od svých příjmů odečíst větší množství odečitatelných položek než v České republice.

Švýcarští poplatníci si mohou oproti tuzemským poplatníkům snížit základ daně

například o náklady spojené s výkonem povolání, mezi které patří náklady na dopravu

do zaměstnání, náklady na stravování v zaměstnání či náklady na zakoupení pracovních

pomůcek. Výrazného zvýhodnění dosahují ve Švýcarsku také rodiny s dětmi, které
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mohou využít sociálních odpočtů pro manželské páry a na vyživované děti, a výrazně si

tak snížit zdanitelné příjmy. V České republice zvýhodnění pro manželské páry

neexistuje. Daňové zvýhodnění na děti se uplatňuje až po stanovení daně z příjmů

fyzické osoby.

Výši zdanění významně ovlivňuje také sazba daně z příjmů fyzických osob,

která je v České republice lineární (do určité výše příjmů). Ve Švýcarsku je naopak

zavedeno progresivní zdanění příjmů fyzických osob.

Charakteristickým znakem daně z příjmů fyzických osob ve Švýcarsku je

společné zdanění manželů. V České republice je zdanění příjmů fyzických osob

posuzováno jednotlivě.

Specifikem daní ve Švýcarsku je nerovnoměrné zdanění fyzických osob se

shodnými podmínkami (příjmy, výdaje, odpočitatelné položky, počet dětí atd.) žijících

v různých kantonech či obcích. To způsobují rozdílné sazby daní a daňových

koeficientů v jednotlivých kantonech a obcích. V České republice místo trvalého

bydliště poplatníka neovlivní výši daně z příjmů fyzických osob.

Po provedení komparace daně z příjmů fyzických osob v České republice a ve

Švýcarsku nelze jednoznačně určit, který z přístupů a postupů při stanovení daňové

povinnosti je propracovanější. Z hlediska administrativních nákladů se zdá být

přijatelnější jednoúrovňové zdanění příjmů fyzických osob, které platí v České

republice. Daňová správa v naší zemi je již natolik náročná, že rozšíření výběru daní na

úroveň krajů a obcí by vedlo ke zvýšení administrativní náročnosti, což by následně

způsobilo znásobení nákladů spojených s výběrem daní. Výhodou pro švýcarské daňové

poplatníky při výpočtu daně z příjmů fyzických je velké množství odpočitatelných

položek, ke kterým se řadí například také odpočet za náklady spojené s dopravou do

zaměstnání, které jsou jednou z častých překážek při výběru zaměstnání v České

republice. V České republice poskytují náhrady nákladů spojených s dopravou do

zaměstnání jen některé společnosti, a to v podobě benefitů.

Bakalářská práce pojednává o tom, že příjmy fyzických ve Švýcarsku podléhají

nižšímu zdanění než v České republice.
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Abstrakt

VACÍK, Milan. Zdanění příjmů fyzických osob v České republice a ve Švýcarsku.

Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 87 s., 2015

Klíčová slova: daň z příjmů fyzických osob, daňový systém, Česká republika,

Švýcarsko

Předložená práce „Zdanění příjmů fyzických osob v České republice a ve Švýcarsku“ je

zaměřena na analýzu daně z příjmů fyzických osob v obou daňových systémech.

Hlavními cíli práce jsou komparace zdanění příjmů fyzických osob a identifikace

základních rozdílů v dané problematice. V teoretické části bakalářské práce je nejprve

zdokumentován historických vývoj daní, dále jsou charakterizovány daňové systémy

obou zemí se zaměřením na deskripci daně z příjmů fyzických osob. V praktické části je

provedena komparace zdanění příjmů fyzických osob na základě výpočtu případových

studií. Na závěr jsou identifikovány hlavní rozdíly ve zdanění příjmů fyzických osob

v České republice a ve Švýcarsku a jsou prezentovány výsledky případových studií.

Abstract

VACÍK, Milan. Personal income tax in the Czech Republic and Switzerland. Bachelor

thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia, 87 p., 2015

Keywords: personal income tax, tax system, Czech Republic, Switzerland

The presented work „Personal income tax in the Czech republic and Switzerland“ is

focused on the analysis of the personal income tax in both tax systems. The main

objectives of the thesis are: comparison of personal income tax and identification of the

fundamental differences in the issue. The theoretical part contains the documentation of

the historical development of the taxes, as well as description of the tax systems of both

countries focused on the personal icome tax. In the practical part is compared taxation

of the income of individuals as well as self-employed persons on the basis of the

calculation of case studies. In conclusion, the main differences are identified in the

personal income tax in the Czech Republic and Switzerland as well as the results of case

studies are published.