## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

**Jméno studenta:** Milan Vacík
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma bakalářské práce:** Zdanění příjmů fyzických osob v České republice a ve Švýcarsku

**Hodnotitel – oponent:** Ing. Martin Kadaník
**Podnik – firma:** PRESSOL Tschechien s. r. o.

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

| | 1 | 2 | 3 | 4 | N |
|---|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| A) Definování cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| B) Metodický postup vypracování práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| C) Teoretický základ práce (řešeršní část) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| F) Formální zpracování práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| J) Celkový postup řešení a práce s informacemi | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| K) Závěry práce a jejich formulace | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| L) Splnění cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| N) Přístup autora k řešení problematiky práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| O) Celkový dojem z práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Hlavním cílem bakalářské práce je srovnání zdanění příjmů fyzických osob v České republice a ve Švýcarsku. Vzhledem k velké autonomii jednotlivých kantonů, které mají možnost individuálně rozhodovat o výši zdanění fyzických osob, si autor pro potřeby komparace zvolil kanton Zug. V teoretické části jsou dobře zhodnocena specifika zdanění příjmů fyzických osob v České republice i ve Švýcarsku. V praktické části bylo provedeno samotné srovnání na případových studiích, které pokrývají podstatné rozdíly ve zdanění příjmů fyzických osob v obou zemích a pokrývají jak klasické zaměstnanecké poměry, tak i příklady OSVČ. Závěry jednotlivých příkladů jsou přehledně uspořádány v tabulkách. Práce splňuje požadavky kvalifikační práce bakalářského stupně studia. V bakalářské práci nebyly shledány žádné zásadní nedostatky, a proto ji hodnotím stupněm VÝBORNĚ.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

1. Jaký podíl na celkovém daňovém inkasu v České republice a ve Švýcarsku tvoří daň z příjmů fyzických osob? Došlo k významným změnám ve složení daňového mixu za poslední 3 roky?
2. Jaké výhody plynou kantonu Zug z nastavení nižších daňových sazeb v rámci Švýcarska?

V Plzni, dne 18. května 2015

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištěný oboustranně** na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).